
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

 

  
1/5 

          Al sito web 

         All’Albo on line 

 

OGGETTO:  DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI ACQUISTO   
  MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO di importo INFERIORE  AI 140.000 €, ART. 50 
  C. 1 LETT. B) del D. Lgs. 36/2023, DI  DISPOSITIVI TECNOLOGICI E ARREDI  
  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
  MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA  
  COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI   
  ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE  UNIVERSITÀ  
  INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0:  
  AZIONE 1 “NEXT GENERATION CLASSROOM” AMBITI DI APPRENDIMENTI  
  INNOVATIVI 
  AVVISO PUBBLICO AOOGABMI 218 DELL’8 AGOSTO 2022 “ 
  CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-10663 

  CUP: C24D22002550006 
  CIG.994449480D 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’ART. 50 C. 1 LETT. B) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina la PROCEDURA DI ACQUISTO di forniture 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO di importo INFERIORE AI 140.000 €,  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, 

recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005576 - 07/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA MASTROCINQUE



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

 

  
2/5 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

«Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, 

del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 4.0», che 

costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi 

ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 

progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 182.564,95 ; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il 

paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO  della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

Firmato digitalmente da ANTONIETTA MASTROCINQUE



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

 

  
3/5 

significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata 

effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali;  

DATO ATTO  di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio del 

D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 

dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

VISTA la nomina del RUP prot. 2390 del 21/03/2023 della dott.ssa Antonietta Mastrocinque, dirigente dell’Istituzione 
Scolastica;  
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dall’Istituto con delibera n. 4/19 del 21/02/2019 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto con delibera n. 22/22-23 del 24/01/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione tra il M.I.M e l’I.C. Castellamonte prot. 41621 del 17/03/2023 per la realizzazione del 

progetto “Next Generation Classrooms – Una Scuola per tutti” con un importo pari a 182.564,95 €; 

VISTA la Determina di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 2389 del 21/03/2023; 

VISTO il progetto esecutivo presentato dalla dott.ssa Chiara Caterina Berno prot. 5338 del 29/06/2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a all’acquisto di dispositivi tecnologici ed arredi per la 

realizzazione di ambienti didattici innovativi, così come descritti nei documenti di progetto sopra citato e in particolare nel 

capitolato; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 135.220,43, IVA esclusa 

(€164.968,93, IVA inclusa); 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano triennale acquisti e servizi articolo 37, comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. 36/2023, deliberato da parte del C.d.I. con delibera n 40/22-23 del 18/05/2023 pubblicato sul sito del M.I.T.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.a., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

DATO ATTO [nei soli casi di acquisti di beni e servizi informatici] che il Dirigente Scolastico con provvedimento 

prot n 5575 de 07/07/2023 ha dato atto che, nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'amministrazione. 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18 e 55 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine 

dilatorio di stand still ed entro 30 giorni deve essere stipulato il contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO, pertanto, opportuno indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D. Lgs. 36/2023 da esperire telematicamente sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica 

Amministrazione) al fine di assicurare una fornitura affidabile, sicura e alle migliori condizioni di mercato; 

CONSIDERATO che, per acquisire la fornitura per la realizzazione del progetto in parola, sarà avviata una indagine di 

mercato; 

Firmato digitalmente da ANTONIETTA MASTROCINQUE



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

 

  
4/5 

VISTA la necessità di acquistare beni utili alla realizzazione del progetto in oggetto come da capitolato tecnico allegato alla 

presente, 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare un’ indagine conoscitiva di mercato dei beni come da capitolato tecnico allegato alla presente, mediante 

l’acquisizione di tre preventivi.  

Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nel capitolato tecnico allegato  alla presente determina di avvio 

procedimento. Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, dotati 

di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 (solo per apparecchiature elettrico-elettroniche e 

piattaforme). 

L’offerta dovrà essere corredata da: 

a. D.G.U.E. digitale versione PNRR; 

a. Patto di integrità; 

b. Tracciabilità dei flussi finanziari; 

c. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 

d. PassOE; 

e. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 

f. Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del principio DNSH;  Check 

list (nr. 3 o nr. 6); 

g. Dichiarazione situazione occupazionale ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021 

h. autodichiarazione legale rappresentante ed eventuale iscrizione al R.A.E.E. 

 

Art. 2 Requisiti 

La procedura consiste in un affidamento diretto, per importo inferiore ai 140.000 euro, dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 
36/2023 (c.d. “Codice appalti”) da esperire telematicamente sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA (Portale degli Acquisti 
della Pubblica Amministrazione) per le seguenti aree merceologiche: 

 Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio 

 Arredi per interni ed esterni 
mediante trattativa diretta, dopo aver chiesto preventivo a  3 operatori economici con aggiudicazione telematica. 
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori a pena di esclusione automatica previsti dall’art. 

94 del D.Lgs. 36/2023; nonché saranno attenzionati, a discrezione del RUP, eventuali illeciti professionali previsti dall’art. 

98 del D.Lgs 36/2023. 

I requisiti su indicati devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso modello D.G.U.E. e saranno verificati 

tramite F.V.O.E. di ANAC. 

Art. 3 importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 135.220,43 

(centrotrentacinquemiladuecentoventi/43 ), IVA esclusa desunto tramite indagine di mercato. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del 

contratto. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i termini ministeriale previsti per la conclusione del progetto dalla 

stipula del contratto o dall’ordine con l’aggiudicatario. 

 

Firmato digitalmente da ANTONIETTA MASTROCINQUE



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 

Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

 

  
5/5 

Art. 5 disposizioni finali  

L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di sospendere, interrompere, annullare o revocare in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato. L’Amministrazione si riserva, altresì, di non dare seguito alla 

procedura stessa con l’affidamento della fornitura. In ogni caso, in capo agli operatori economici che risponderanno alla 

presente indagine, non maturerà alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, neppure per 

mancato guadagno ovvero per costi correlati alla presentazione della proposta. 

 

Art. 6 informativa ai sensi del  GDPR 679/2016 E DEL D.LGS. 196/03 

I dati personali, che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito della presente procedura, verranno trattati nel rispetto del 

Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al Trattamento dei Dati 

Personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR). Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Antonietta Mastrocinque e il Responsabile della Protezione dei Dati è il Dott. Federico Croso. 

Informativa consultabile al seguente indirizzo: 

https://iccastellamonte.edu.it/wp-content/uploads/sites/376/06-02-22-Informativa-privacy-

fornitori.pdf ?x19470. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Antonietta Mastrocinque. 

 

Il presente atto è pubblicato, in data odierna, sul sito https://iccastellamonte.edu.it/ all’albo pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione “Progetti PNRR” del sito stesso. 

 

 

 

 LA DIRIGENTE 

Antonietta Mastrocinque  

(documento firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da ANTONIETTA MASTROCINQUE

https://iccastellamonte.edu.it/wp-content/uploads/sites/376/06-02-22-Informativa-privacy-fornitori.pdf?x19470
https://iccastellamonte.edu.it/wp-content/uploads/sites/376/06-02-22-Informativa-privacy-fornitori.pdf?x19470
https://iccastellamonte.edu.it/

		2023-07-07T16:44:11+0200
	Antonietta Mastrocinque




